
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 039/09 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR POR 
APOSENTADORIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

289/63 JOÃO AMERICO CANTALICE FALCONE 02052 
220/66 DIVALDISON M PINHEIRO C BRANCO 02935 
437/67 SAMUEL COPELMAN 03262 
810/68 EURICO DE ANDRADE NEVES BORBA 03798 
24/69 JADSON GABRIEL COELHO DIAS 03855 

1044/69 ANTONIO CARLOS DA MOTTA RIBEIRO 04307 
736/70 ANTONIO CIPRIANO DE SOUSA LIRA 04617 
648/70 FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO ARRAIS 05614 
459/72 FREDERICO AUGUSTO FERREIRA FILHO 05734 
40/73 NEI GONÇALVES FRAUCHES 06233 

440/73 MARCOS BEZERRA 06374 
825/73 RODRIGO DE ALBUQUERQUE LOBO 06539 

2197/72 ESTER NEVES FLORENTINO 06720 
151/74 ALDO PROFESSIORI 06951 
681/73 LUCIO JUNQUEIRA CAMPOS 06962 
212/74 JOAO BATISTA ESCOBAR DE AGUIAR 07031 
460/72 PEDRO SAITER 07071 

      598/73 LUIZ FERNANDO MENEZES NEIVA 07118 
756/74 JOSÉ CLEBER PIMENTA 07235 

1035/74 EDUARDO CONDE SOARES 07402 
64/75 JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA DANTAS 07519 

103/75 SERGIO DE CASTRO MOTA 07957 
278/76 ELIO PAULO PENTEADO DE ARAUJO 08322 
742/76 JOSETE CHERENE BARROS DOS SANTOS 08543 
371/76 EVELYN AUGUSTA DE MEIRA LIMA 08604 
755/76 HERVAL MARQUES DE PAIVA 08680 

1345/76 LUIZ JULIO ZANCOPE 08937 
659/74 CARLOS EDUARDO BASTOS LIMA 09054 
595/77 MARCIO MIGUEL BENTO PEREIRA 09420 

1140/77 LUIZ FELIPPE DE FIGUEIREDO 09726 
178/79 JOSÉ NELSON AMORIM MARQUES 10768 
68/79 ANTONIO DE ARAUJO MARQUES 10825 

717/79 GERSON DA PAZ DUTRA 10981 
1141/79 HAMILTON ANACLETO 11163 

138/80 IVAM GONÇALVES AGUILAR 11416 
559/81 LUIZ EDUARDO TAYAROL FERREIRA 12735 

1289/82 CARLOS ALBERTO CORREA DUARTE 13125 
192/93 JOAQUIM CAMBRAIA DO NASCIMENTO NETO 19712 

 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 039/09 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

 
 

2

ART. 02° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR POR 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

417/71 FREDERICO TERRA PASSOS ENGELHARD 05109 
872/76 ANTONIO CARLOS DE FREITAS BERTHO 08628 
176/80 JOÃO EDUARDO COSTA SCHNEIDER 11434 

1564/80 LUIZ FELIPE CAVALCANTI C PEREIRA 11920 
1259/88 GILDA SAID DE ARAUJO COSTA 17535 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO CONSELHEIRO RELATOR PELO NÃO 
EXERCÍCIO 1DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

947/72 FILINTO OSWALDO DA M EVANGELISTA 05832 
 

 
SALA DAS SESSÕES 16 DE NOVEMBRO DE 2009 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 
 

 
 

PAULO SÉRGIO SOUTO 
PRESIDENTE  


